1

      Дело № 1-99-1/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ялта                                                                       23 октября 2020 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым О.В. Переверзева,
при секретаре –Елькиной Л.В.,
с участием: частного обвинителя – потерпевшей «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
представителя частного обвинителя-потерпевшей – «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
подсудимого  Гринякина Ю.В.,
подсудимой Гринякиной Н.И.,
защитника-адвоката Хоменко В.А. (соглашение),
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по заявлению
«ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в порядке частного обвинения в отношении:
Гринякина Юрия Валентиновича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», обвиняемого в совершении преступления по ч. 1 ст. 115 УК РФ,
Гринякиной Натальи Икаровны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», обвиняемой в совершении преступления по ч. 1 ст. 115 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

	В производстве мирового судьи судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым находится уголовное дело, возбужденное по заявлению частного обвинителя «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в отношении Гринякина Юрия Валентиновича и Гринякиной Натальи Икаровны, каждого по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ.
	Согласно заявлению «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», поданного в соответствии со ст. 318 УПК РФ, последняя обвиняет Гринякина Ю.В. и Гринякину Н.И. в том, что 13.06.2018 примерно в 15-00 часов, по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», Гринякин Ю.В. и Гринякина Н.И. повалили на землю, и нанесли ей удары ногами  в область ног, а также были получены ушибы грудной клетки, чем причинили ей телесные повреждения. Также, 18.06.2018 примерно в 22-00 часов, по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», Гринякин Ю.В. нанес удары черенком палки от лопаты по спине, а Гринякина Н.И. нанесла «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»  не менее 5-6 ударов палкой по рукам, чем причинили ей телесные повреждения.
	Согласно заключению эксперта № 673 от 15.09.2020 Ялтинского отделения ГБУЗ РК «Крымское Республиканское бюро судебно – медицинской экспертизы», составленному по постановлению суда, закрытый краевой перелом основания дистальной фаланги 4-го пальца правой кисти с подвывихом фаланги влечет за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель (более 21-го дня) и, согласно п. 7.1. Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04,2008 г. № 194 (н) «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» расценивается как повреждение, причинившее средней тяжести вред здоровью человека.
В судебном заседании представителем частного обвинителя-потерпевшей «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» поставлен вопрос о прекращении уголовного преследования по делу и направлении материалов начальнику органа дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в порядке публичного обвинения.
 Частный обвинитель – потерпевшая «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» не возражала против прекращения уголовного дела и направления материалов в орган дознания.
Представитель частного обвинителя-потерпевшей – «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», поддержал свою доверительницу.
Подсудимый Гринякин Ю.В. не возражал против прекращения уголовного дела и направления материалов в орган дознания.
Подсудимая Гринякина Н.И. не возражала против прекращения уголовного дела и направления материалов в орган дознания.
Защитник Хоменко В.А. также не возражал против прекращения уголовного дела и направления материалов в орган дознания.
Выслушав мнение участников процесса, мировой судья приходит к выводу о необходимости направления заявления «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в порядке частного обвинения, материалов данного уголовного дела в ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте, поскольку в ходе судебного разбирательства в действиях лиц, в отношении которых подано заявление, усматриваются признаки преступления, не предусмотренные частью второй статьи 20 УПК РФ.
Кроме того, в заявлении «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» указывает, что ей наносили удары по спине  и рукам орудием - черенком палки от лопаты, что также является квалифицирующим признаком.
В соответствии с ч.1 ст. 318 УПК РФ , уголовные дела о преступлениях, указанных в части второй статьи 20 настоящего Кодекса, возбуждаются в отношении конкретного лица путем подачи потерпевшим или его законным представителем заявления в суд.
Согласно ч. 2 ст. 20 УПК РФ , уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116.1 и 128.1 частью первой Уголовного кодекса  Российской Федерации, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи , и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.
Однако, согласно заключению № 673 от 15.09.2020 Ялтинского отделения ГБУЗ РК «Крымское Республиканское бюро судебно – медицинской экспертизы» года у «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» установлен средней тяжести вред здоровью, в действиях Гринякина Ю.В. и Гринякиной Н.А. могут иметь место признаки деяния, предусмотренного как ч. 1 ст. 112, так и ч.2 ст. 112 УК РФ.
В соответствии с ч.6 ст. 321 УПК РФ , если в ходе судебного разбирательства в действиях лица, в отношении которого подано заявление, будут установлены признаки преступления, не предусмотренного частью второй статьи 20 настоящего Кодекса, то мировой судья выносит постановление о прекращении уголовного преследования по делу и направлении материалов руководителю следственного органа или начальнику органа дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в порядке публичного или частно-публичного обвинения, о чем уведомляет потерпевшего или его законного представителя.
Суд, как орган правосудия, призван обеспечивать соблюдение требований, необходимых для вынесения правосудного решения, то есть обоснованного и справедливого решения по делу.
На основании вышеизложенного, мировой судья полагает необходимым прекратить уголовное преследование по заявлению «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в порядке частного обвинения в отношении Гринякина Юрия Валентиновича и Гринякиной Натальи Икаровны по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ, направив материалы дела начальнику органа дознания.
	На основании изложенного, руководствуясь ст . 20, 147, 318 , 319 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

	Прекратить уголовное преследование по заявлению «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в порядке частного обвинения в отношении Гринякина Юрия Валентиновича и Гринякиной Натальи Икаровны,  каждого по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ, направив материалы уголовного дела начальнику органа дознания ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в порядке публичного обвинения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья				                             О.В. Переверзева

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья ____________ О.В. Переверзева